
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 429 DEL 14/04/2023 

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE CAMPANIA N. 625 DEL 
29/11/2022 AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE DEL PIANO STRATEGICO 
OPERATIVO REGIONALE DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A UNA PANDEMIA 
INFLUENZALE PANFLU 2021-2023"- ISTITUZIONE TASK FORCE

 

STRUTTURA PROPONENTE: 

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE CAMPANIA N. 625 DEL 29/11/2022 
AVENTE  AD  OGGETTO:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  STRATEGICO  OPERATIVO  REGIONALE  DI 
PREPARAZIONE E  RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE PANFLU 2021-2023"-  ISTITUZIONE TASK 
FORCE

Il Direttore Sanitario Aziendale

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore  Sanitario  Aziendale  delle  risultanze  degli  atti  tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile 
proponente a mezzo della sottoscrizione della presente; 

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali; 

dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza; 

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

VISTO il Decreto Legislativo 502/92, come successivamente modificato e integrato dal Decreto Legislativo 
229/99; 

VISTO che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano ha sancito l’accordo sul “Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta 
a una pandemia influenzale – PANFLU 2021-2023”;

VISTA l’approvazione del “Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia 
influenzale – PANFLU 2021-2023” da parte della Giunta della Regione Campania con la Delibera n. 625 del 
29/11/2022; 

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del  PANFLU è rafforzare la  preparazione e la  risposta ad un 
eventuale pandemia influenzale ed ogni altra pandemia, in modo da:
- Proteggere la popolazione;
- Tutelare la salute degli operatori sanitari;
- Ridurre l’impatto della pandemia influenzale, o di altre tipologie, sui servizi sanitari e sociali;
- Assicurare il mantenimento dei servizi essenziali;

pag. 1 

copia informatica per consultazione



RITENUTO che occorre prendere atto del “Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta 
a una pandemia influenzale – PANFLU 2021-2023” da parte della Giunta della Regione Campania con la 
Delibera n. 625 del 29/11/2022;
RITENUTO, inoltre, di dover individuare il Coordinatore Aziendale per la Pandemia influenzale, e la Task 
Force Aziendale per Pandemia Influenzale, responsabile della realizzazione delle attività previste dal Piano 
regionale; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti 
 Di  prende  atto  ed  adottare  il  documento  di  cui  alla  DGRC n.  625  del  29/11/2022  ad  oggetto: 

“Approvazione del piano strategico operativo di preparazione e risposta a una pandemia influenzale 
PANFLU 2021-2023”, allegato come parte sostanziale ed integrante del presente atto;

 Di  individuare  quale  Coordinatore  Aziendale  per  la  Pandemia  influenzale  il  Direttore  della  UOC 

Clinical Risk Management, sicurezza e qualità delle cure; 
 Di Costituire la Task Force Aziendale per Pandemia Influenzale, come di seguito indicato:

Direttore Dipartimento Prevenzione
Direttore Medico di Presidio 

Direttore Distretto Socio Sanitario
Direttore UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale 
Direttore UOC Assistenza Farmaceutica Ospedaliera

Direttore UOC Clinical Risk Management, sicurezza e qualità 
delle cure

Direttore UOC Cure Primarie
Direttore UOC Governo funzione Ospedaliera

Direttore Dipartimento Area Critica
Direttore UOC Prevenzione e Protezione

Direttore UOC Formazione
Direttore UOC Relazioni con il Pubblico

 Di Stabilire, che con atto successivo, saranno individuati i nominativi dei singoli componenti della 

Task Force, come sopra indicato;
 Di Stabilire che la Task Force, così costituita, dovrà elaborare il piano pandemico aziendale;

 Di Stabilire che la Task Force potrà avvalersi  del contributo di  ogni altra articolazione aziendale 

ritenuta necessaria per l’attuazione del piano pandemico;
 Di Prendere atto dell’adozione del presente provvedimento non ci sono oneri aggiuntivi da parte 

dell’azienda; 

Il Direttore Sanitario Aziendale
dr.ssa Elvira Bianco

BIANCO ELVIRA
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

pag. 2 

copia informatica per consultazione



In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo aziendale

Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

 Di  prende  atto  ed  adottare  il  documento  di  cui  alla  DGRC n.  625  del  29/11/2022  ad  oggetto: 

“Approvazione del piano strategico operativo di preparazione e risposta a una pandemia influenzale 
PANFLU 2021-2023”, allegato come parte sostanziale ed integrante del presente atto;

 Di  individuare  quale  Coordinatore  Aziendale  per  la  Pandemia  influenzale  il  Direttore  della  UOC 

Clinical Risk Management, sicurezza e qualità delle cure; 
 Di Costituire la Task Force Aziendale per Pandemia Influenzale, come di seguito indicato:

Direttore Dipartimento Prevenzione
Direttore Medico di Presidio 
Direttore Distretto Socio Sanitario
Direttore UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale 
Direttore UOC Assistenza Farmaceutica Ospedaliera
Direttore UOC Clinical Risk Management, sicurezza e qualità 
delle cure
Direttore UOC Cure primarie
Direttore UOC Governo funzione Ospedaliera
Direttore Dipartimento Area Critica
Direttore UOC Prevenzione e Protezione
Direttore UOC Formazione
Direttore UOC Relazioni con il Pubblico

 Di Stabilire, che con atto successivo, saranno individuati i nominativi dei singoli componenti della 

Task Force, come sopra indicato;
 Di Stabilire che la Task Force, così costituita, dovrà elaborare il piano pandemico aziendale;

 Di Stabilire che la Task Force potrà avvalersi  del contributo di  ogni altra articolazione aziendale 

ritenuta necessaria per l’attuazione del piano pandemico;
 Di Prendere atto dell’adozione del presente provvedimento non ci sono oneri aggiuntivi da parte 

dell’azienda; 

Il  Direttore  UOC Risk  Management  sarà  responsabile  in  via  esclusiva,  dell’esecuzione  della  presente 
deliberazione, che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali 
adempimenti, nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

pag. 3 

copia informatica per consultazione



Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 4 

copia informatica per consultazione



Delibera della Giunta Regionale n. 625 del 29/11/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 2 - Prevenzione igiene sanitaria - prevenzione e tutela della salute

Oggetto dell'Atto:

	   APPROVAZIONE DEL PIANO STRATEGICO OPERATIVO REGIONALE DI

PREPARAZIONE E RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE PANFLU 2021 2023  

fonte: http://burc.regione.campania.it

copia informatica per consultazione



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a. in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano è stato sancito Accordo, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul “Piano
strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale – PanFlu 2021-2023”
(Rep. atti n. 11/CSR del 25 gennaio 2021);

b. il menzionato Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale –
PanFlu 2021-2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 29 gennaio 2021 (Serie generale n. 23. Supplemento
ordinario n. 7) prevede, tra l’altro, che ciascuna Regione e Provincia autonoma debba approvare un proprio
Piano regionale contestualizzando sul proprio territorio il Piano nazionale e definendo le modalità di attuazione
degli interventi

CONSIDERATO che 

a. l’obiettivo generale del Piano Pandemico Influenzale è rafforzare la preparazione e risposta (preparedness) ad
una eventuale pandemia influenzale a livello nazionale e locale, in modo da:

 proteggere la popolazione, riducendo il più possibile il potenziale numero di casi e quindi di vittime della
pandemia in Italia e nei cittadini italiani che vivono all’estero;

 tutelare la salute degli operatori sanitari e del personale coinvolto nell’emergenza;

 ridurre l’impatto della pandemia influenzale sui servizi sanitari e sociali e assicurare il  mantenimento dei
servizi essenziali;

 preservare il funzionamento della società e le attività economiche;

b. il suddetto Piano Pandemico Influenzale nazionale fornisce indicazioni alle Regioni e Province autonome in
merito alla stesura dei piani pandemici regionali da trasmettere al Ministero della Salute;

VISTA la nota prot. n. 3065-P-18/02/2022 del Ministero della Salute con cui il Capo di Gabinetto del Ministero ha
comunicato al  Coordinamento  della  Commissione  Salute,  Regione  Emilia-Romagna,  che  i  Piani  pandemici
regionali e i loro documenti attuativi possono essere trasmessi al medesimo Ministero così come adottati entro la
data del 28 febbraio con possibilità di successiva integrazione;

RILEVATO che

a. gli  uffici  regionali  della  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Servizio
Sanitario Regionale hanno elaborato il  documento “Piano strategico-operativo regionale di preparazione e
risposta a una pandemia influenzale – PanFlu 2021-2023”;

b. alla luce dell’istruttoria  compiuta  dai menzionati  uffici  regionali  competenti,  il  suddetto  Piano prevede che
ulteriori  documenti  tecnici  possano  essere  prodotti  o  aggiornati  in  fasi  successive  anche  in  relazione
all’effettivo verificarsi di pandemie influenzali e alla loro evoluzione,

RITENUTO 

a. di  dover  approvare il Piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta a una pandemia
influenzale – PanFlu 2021-2023 contenuto  nell’Allegato  1, che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

copia informatica per consultazione



b. dover precisare che, anche in relazione all’effettivo verificarsi di pandemie influenzali e alla loro evoluzione,
ulteriori documenti tecnici previsti dal suddetto Piano contenuto nell’Allegato 1 possano essere prodotti o
aggiornati in fasi successive e  trasmessi ai competenti uffici del Ministero della Salute;

VISTI

a. l’articolo 115, comma 1 lett. a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112;

b. l’Accordo, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul “Piano strategico-operativo
nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale – PanFlu 2021-2023” (Rep. atti n. 11/CSR
del 25 gennaio 2021);

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, 

1. di  APPROVARE  il  “Piano  strategico-operativo  regionale  di  preparazione  e  risposta  a  una  pandemia
influenzale – PanFlu 2021-2023” contenuto nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di PRECISARE che, anche in relazione all’effettivo verificarsi di pandemie influenzali e alla loro
evoluzione, ulteriori documenti tecnici previsti dal suddetto Piano contenuto nell’Allegato 1 possano
essere prodotti o aggiornati in fasi successive e  trasmessi ai competenti uffici del Ministero della Salute;

3. di INVIARE il presente provvedimento all'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale, alla
UOD 50.04.02 “Prevenzione e igiene sanitaria”, alla So.Re.Sa. S.p.A. ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

copia informatica per consultazione


